atque oculos idem, qui decipit, incitat error.
 credule, quid frustra simulacra fugacia captas?
 quod petis, est nusquam; quod amas, avertere, perdes!
 ista repercussae, quam cernis, imaginis umbra est:
 nil habet ista sui; tecum venitque manetque; 435
 tecum discedet, si tu discedere possis!
 Non illum Cereris, non illum cura quietis
 abstrahere inde potest, sed opaca fusus in herba
 spectat inexploto mendacem lumine formam
 perque oculos perit ipse suos; paulumque levatus 440
 ad circumstantes tendens sua brachia silvas
 ‘ecquis, io silvae, crudelius’ inquit ‘amavit?
 scitis enim et multis latebra opportuna fuistis.
 ecquem, cum vestrae tot agantur saecula vitae,
 qui sic tabuerit, longo meministis in aevo? 445
 et placet et video; sed quod videoque placetque,
 non tamen invenio’—tantus tenet error amantem—
 ‘quoque magis doleam, nec nos mare separat ingens
 nec via nec montes nec clausis moenia portis;
 exigua prohibemur aqua! cupit ipse teneri: 450
 nam quotiens liquidis porreximus oscula lymphis,
 hic totiens ad me resupino nititur ore.
 posse putes tangi: minimum est, quod amantibus obstat.
 quisquis es, huc exi! quid me, puer unice, fallis
 quoque petitus abis? certe nec forma nec aetas 455
 est mea, quam fugias, et amarunt me quoque nymphae!
 spem mihi nescio quam vultu promittis amico,
 cumque ego porrexi tibi brachia, porrigis ultro,
 cum risi, adrides; lacrimas quoque saepe notavi
 me lacrimante tuas; nutu quoque signa remittis 460
 et, quantum motu formosi suspicor oris,

e quello stesso errore che inganna i suoi occhi, li eccita.
 Illuso, perché cerchi di afferrare dei fantasmi sfuggenti?
 Quel che cerchi non è da nessuna parte; quel che ami, se ti volti,
 lo perderai. Questa che vedi è l'ombra di un'immagine riflessa:
 non ha nulla di suo: con te arriva e con te rimane,
 se ne andrà con te, se mai tu riuscissi ad andartene!
 Di lì non riesce a distrarlo il pensiero della fame né del sonno,
 ma steso sull'erba scura contempla
 la figura ingannevole con uno sguardo mai sazio
 e muore d'amore attraverso i suoi stessi occhi. E dopo essersi
 sollevato un po', tendendo le braccia agli alberi intorno, dice:
 'Ahi, foreste, qualcuno ha vissuto un amore più crudele?
 Voi lo sapete: siete state per molti un riparo pronto al bisogno.
 Ricordate qualcuno in un tempo così lungo – sono tanti i
 secoli della vostra vita – che si sia logorato in questo modo?
 Mi piace, lo vedo; ma quel che vedo e che mi piace, non riesco
 a trovarlo: è così grande lo smarrimento che, in preda all'amore,
 mi domina! 'E, per accrescere il dolore, non ci separa un mare vasto,
 né un viaggio, né i monti, né mura dalle porte sbarrate:
 ci divide poca acqua! Anche lui vorrebbe essere abbracciato:
 tutte le volte che bacio le acque limpide,
 anche lui, da sotto, si sporge per baciare. Penseresti di poterlo
 toccare: pochissimo spazio separa gli innamorati. Chiunque tu sia,
 vieni fuori! Perché, ragazzo senza uguali, mi prendi in giro?
 Dove te ne vai, quando ti cerco? Di sicuro il mio aspetto,
 la mia giovinezza non sono da disprezzare: anche di me si sono
 innamorate le ninfe! Mi fai nascere non so quali speranze
 con volto amico, e non appena io ti tendo le braccia, le tendi anche tu;
 quando sorrido, sorridi a tua volta; spesso ho notato anche
 le tue lacrime, quando io piangevo; anche ai miei cenni rispondi
 e, per quanto posso cogliere dal movimento della tua bella bocca,

verba refers aures non pervenientia nostras!
 iste ego sum: sensi, nec me mea fallit imago;
 uror amore mei: flammis moveoque feroque.
 quid faciam? rogem anne rogem? quid deinde rogabo? 465
 quod cupio mecum est: inopem me copia fecit.
 o utinam a nostro secedere corpore possem!
 votum in amante novum, vellem, quod amamus, abesset.
 iamque dolor vires adimit, nec tempora vitae
 longa meae superant, primoque exstinguor in aevo. 470
 nec mihi mors gravis est posituro morte dolores,
 hic, qui diligitur, vellem diuturnior esset;
 nunc duo concordēs anima moriemur in una.
 Dixit et ad faciem rediit male sanus eandem
 et lacrimis turbavit aquas, obscuraque moto 475
 reddita forma lacu est; quam cum vidisset abire,
 ‘quo refugis? remane nec me, crudelis, amantem
 desere!’ clamavit; ‘liceat, quod tangere non est,
 adspicere et misero praebere alimenta furor!’
 dumque dolet, summa vestem deduxit ab ora 480
 nudaque marmoreis percussit pectora palmis.
 pectora traxerunt roseum percussa ruborem,
 non aliter quam poma solent, quae candida parte,
 parte rubent, aut ut variis solet uva racemis
 ducere purpureum nondum matura colorem. 485
 quae simul adspexit liquefacta rursus in unda,
 non tulit ulterius, sed ut intabescere flavae
 igne levi cerae matutinaeque pruinae
 sole tepente solent, sic attenuatus amore
 liquitur et tecto paulatim carpitur igni; 490
 et neque iam color est mixto candore rubori,
 nec vigor et vires et quae modo visa placebant,

rispondi con parole che non arrivano alle mie orecchie!
 Sono io questo tu! Me ne sono reso conto, non mi inganna il riflesso.
 Brucio per amore di me stesso: queste fiamme, le suscito e le subisco.
 Che fare? Essere implorato o implorare? E poi, cosa implorare?
 Quel che desidero è con me: la mia ricchezza mi ha reso
 povero. Magari potessi separarmi dal mio corpo!
 Che strano desiderio in un innamorato: vorrei che fosse lontano
 il mio amore. E ormai il dolore mi ha tolto le forze, non mi resta
 molto da vivere e mi spengo all’inizio della mia esistenza.
 La morte non è un peso per me che, morendo, abbandonerò
 le mie sofferenze. Ma vorrei che costui che amo visse più a lungo.
 Ora moriremo in due, con un solo cuore, con un solo respiro.’
 Disse e tornò, folle, alla stessa immagine,
 offuscò di lacrime l’acqua e la figura si oscurò
 per il movimento dell’acqua. Come la vide sparire, gridò:
 ‘Dove fuggi? Resta, non abbandonare, crudele, il tuo innamorato!
 Visto che non è possibile toccarti, che possa almeno guardarti
 e nutrire la mia disgraziata follia!’
 E mentre dava sfogo al dolore, si sfilò la veste dall’alto,
 e, con le mani bianche come il marmo, percosse il petto scoperto.
 Il petto, colpito, prese un colore rosato,
 come fanno sempre le mele, che da un lato sono bianche,
 dall’altra rosse, oppure come l’uva non ancora matura
 prende, in grappoli screziati, il color porpora.
 Appena vide questo, riflesso nell’acqua tornata limpida,
 non ne poté più, ma, come la bionda cera
 o le brine del mattino si sciolgono al tepore del sole, così lui,
 sfinito dall’amore, si scioglie
 e si consuma a poco a poco per la sua fiamma segreta.
 E il rosso, mescolato col bianco, non ha più la sua tinta,
 non ci sono più il vigore, le forze e l’aspetto che gli piaceva,